
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  673          DEL  18/07/2016 

OGGETTO:  PARZIALE ATTUAZIONE PROGRAMMAZIONE ACQUISIZIONI DI BENI E 
SERVIZI D’AREA FARMACEUTICA -  DISPOSITIVI MEDICI CND  A02  - PARZIALE 
AGGIUDICAZIONE RDO SUL MEPA .

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 18/07/2016 Al 02/08/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del
Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e su istanza  del Servizio Farmaceutico 
Ospedaliero.

Delibera con impegno di spesa

Premesso e considerato quanto segue: 
 con deliberazione n. 411 del 9/05/2016, alla luce dell’entrata in vigore, il 19/04/2016, del nuovo 

Codice  Appalti  (D.lgs  50/2016),  per  quelle  procedure,  meglio  specificate  nell’allegato  alla 
sopraccitata deliberazione, non ancora avviate a quella data, si è disposta la riprogettazione in 
conformità al nuovo assetto normativo (D.lgs 50/2016), e contestualmente, data l’urgenza, al 
fine  di  garantire  gli  approvvigionamenti  essenziali  per  la  salvaguardia  dei  LEA,  si  sono 
autorizzati affidamenti diretti tramite negoziazioni telematiche;
In conformità alle priorità indicate dal Servizio Farmaceutico, si sono avviate la gran parte delle 
negoziazioni,  fra cui  l’acquisto di dispositivi  medici  CND A02   per un importo inferiore a € 
40.000,00    

 Che  le procedure negoziate di cui  all’ art.36, comma2,lett.a) del D.Lgs 50/2016  sono state 
espletate attraverso RDO sul MEPA, e nei  termini  fissati  in atti  di gara sono  pervenute le 
offerte (all1.) cosi come risulta dal prospetto sotto riportato:



DELIB. 411/2016  DISPOSITIVI CND A02  

RDO DITTA 

DESCRIZIONE  CND IMPORTO 
NETTO.I.V.A. 

1253111
MEDTRONIC ITA-

LIA S. p. A SIRINGHE SICUREZZA 

NON SOGGETTI A VE-
RIFICA PREZZI RIF. 

ANAC A02010205 € 3.526,00

1246496
 FARMAC-ZABBAN 

S.p. A. SIRINGHE SICUREZZA 

NON SOGGETTI A VE-
RIFICA PREZZI RIF. 

ANAC A02010205 € 12.778,00

1246491  RAYS  SPA

 SIRINGHE F.O. HA VE-
RIFICATO  PREZZI RI-

FERIMENTO ANAC 

I PREZZI SONO RISUL-
TATI  INFERIORI A 

QUELLI DI RIFERIMEN-
TO ANAC A20102020102

                         €7.
185,35

1246503 B.BRAUN 

 SIRINGHE F.O. HA VE-
RIFICATO  PREZZI RI-

FERIMENTO ANAC 

I PREZZI SONO RISUL-
TATI  SUPERIORI A 

QUELLI DI RIFERIMEN-
TO ANAC A20102020102  NON SI AGGIUDICA  

     
 € 

23.489,35 

 L’Autorità Nazionale Anticorruzione con  Deliberazione n.212 del 2 marzo 2016 ha pubblicato i 
prezzi di riferimento dei dispositivi medici tra cui le  siringhe, ovatta di cotone e cerotti ;



 I  prodotti  relativi  alle RDO n. 124649 e  1246503 rientrano nel novero dei Dispositivi  Medici 
oggetto di pubblicazione di prezzi di riferimento

 Le offerte sono state sottoposte a verifica della Farmacia Ospedaliera Aziendale (si allegano 
email)  dalla quale è emerso quanto segue  :
la ditta Rays ha formulato offerta con prezzi inferiori a quelli di riferimento pubblicati e si può 
quindi aggiudicare;
la ditta B.Braun ha formulato offerta con prezzi superiori; l’impresa, interpellata,  ha comunicato 
di non poter  applicare i prezzi pubblicati  dall’ANAC; per tale motivo non è possibile  aggiudi-
care la rdo n.1246503 e si deve procedere a nuova negoziazione;

Visti : 
          Il D.lgs   n. 50 18.04.2016  ;              
     Il D.lgs 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;
          La L.R. 28.07.2006 n.10;

          La L.R. 24.03.1997 n. 10 e s.m.i.;

Il Commissario Straordinario

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

 di  approvare   gli  atti  delle   RDO  risultanti  dagli  allegati  1   “dettaglio  economico”   che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,   nei  quali  è altresì 
indicato il dettaglio della fornitura;  

 di aggiudicare la fornitura  dei materiali descritti in premessa, come da prospetto sotto riportato:

DITTA IMPORTO NETTO.I.V.A. I.V.A. 22%
TOTALE I.V.A. INCLUSA

MEDTRONIC ITALIA S. p. A  €           3.526,00  €                   775,72  €           4.301,72 

 FARMAC-ZABBAN S.p. A.  €         12.778,00  €                2.811,16  €         15.589,16 

 RAYS  SPA  €           7.185,35  €                1.580,78  €           8.766,13 

  €         23.489,35  €                5.167,66  €         28.657,01 

 
 di imputare la spesa totale  secondo la tabella di seguito specificata:      

 di  dare atto che  REC è il Servizio Farmaceutico Ospedaliero  provvederà alla liquidazione 
delle fatture previo riscontro della regolarità della fornitura, con  le modalità  indicate nella nota 
della Direzione Amministrativa   Aziendale avente protocollo NP/2015/3121 del 26/03/2015;

 di dare atto che per  la RDO non aggiudicata  si procederà come descritto in premessa;
 di trasmettere copia del presente atto al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area Controllo e 

Committenza, e al Servizio Farmaceutico Ospedaliero per i provvedimenti di competenza;

ANNO
UFF 

AUTORIZZ.
MACRO

NUMERO 
CONTO

DESCRIZIONE
IMPORTO(IVA 

INCL.)

2016 UA2_FARM 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi 

medici
          € 

28.657,01



 di  comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e dell’Assistenza Sociale, 
ai sensi dell’art.29, comma 2, della legge Regionale 28 luglio 2006, n.10.

                                                                                                    Il Commissario Straordinario
All.1                                                                                                            Dr. Paolo Tecleme
Per il Servizio Provveditorato
R. Di Gennaro
MMR 

Codice Servizio  214  /2016 



Area compilata dal PUNTO ORDINANTE

Riga  Descrizione  U.M.  Qtà richieste 

 CODICE ARTICOLO 

RICHIESTO   CND Repertorio Marca

Codice Articolo 
Fornitore 

prodotto offerto

Denominazione commerciale 
del prodotto/Codice articolo 

prodotto

Prezzo (IVA esclusa) 
riferito alla UDM 

indicata  Prezzo Totale 
Confezionamento 

offerto

A SIRINGA 20ML CONO LUER ECCENTRICO  S/AGO, STERILE  N 16.000 20LE INJ-LIGHT * A020102010202 674851 RAYS 20LE INJ/LIGHT - 20LE 0,049  €            784,00 CARTONI DA 400 PZ

B SIRINGA 30ML CONO LUER ECCENTRICO  S/AGO, STERILE  N 6.000 30LE INJ-LIGHT * A020102010202 674867 RAYS 30LE INJ/LIGHT - 30LE 0,0745  €            447,00 CARTONI DA 400 PZ

C
SIRINGA MONOUSO 60ML CONO LUER ECCENTRICO SENZA 
AGO, STERILE N 4.000  INJLIGHT *60LE* A020102010202 674887 RAYS 60LE INJ/LIGHT - 60LE 0,1146  €            458,40 CARTONI DA 200 PZ.

D SIRINGA MONOUSO 60ML CONO CATETERE  60CC, STERILE N 20.000 INJLIGHT A02010203 674767 RAYS 60CC INJ/LIGHT - 60CC 0,1172  €         2.344,00 CARTONI DA 240 PZ

E SIRINGHE 3ML CONO LUER LOCK SENZA AGO, STERILE  N 500 INJLIGHT 33LL* A020102020102 671748 RAYS 33LL INJ/LIGHT - 33LL 0,0183  €                9,15 CARTONI DA 800 PZ.

F SIRINGHE 5ML CONO LUER LOCK SENZA AGO, STERILE N 10.000 INJLIGHT 55LL A020102020102 674787 RAYS 55LL INJ/LIGHT - 55LL 0,0193  €            193,00 CARTONI DA 800 PZ.

G
SIRINGA MONOUSO 10ML CONO LUER LOCK SENZA AGO , 
STERILE N 40.000 *INJLIGHT 10LL A020102020102 674788 RAYS 10LL INJ/LIGHT - 10LL 0,0324  €         1.296,00 CARTONI DA 800 PZ.

H SIRINGHE 20ML CONO LUER LOCK SENZA AGO, STERILE  N 25.000 INJLIGHT 20LL A020102020102 674789 RAYS 20LL INJ/LIGHT - 20LL 0,049  €         1.225,00 CARTONI DA 400 PZ.

I
SIRINGA MONOUSO 60ML CONO LUER LOCK SENZA AGO, 
STERILE  N 3.500 INJLIGHT 60LL A020102020102 674793 RAYS 60LL INJ/LIGHT - 60LL 0,1148  €            401,80 CARTONI DA 200 PZ.

 €              7.158,35 

I.V.A. 22%  €              1.574,84 

8.733,19€              

RDO 1246491 RAYS  SPA   C.F.  01316780426- VIA FRANCESCO CRISPI - OSIMO (AN)

TOTALE I.V.A. INCLUSA  

Area compilata dal FORNITORE

gli oneri interni alla sicurezza incidono sul prezzo per €  euro 15,50

TOTALE NETTO I.V.A. 

1



1

Maria Rita Manconi

Da: Caterina Bucciero [cbucciero@aslolbia.it]
Inviato: mercoledì 22 giugno 2016 17:12
A: 'Maria Rita Manconi'
Oggetto: R: VERIFICA PREZZI  DI RIFERIMENTO CND A02

Buonasera, 

 

dal controllo dei prezzi di riferimento inseriti nei prospetti allegati, risulta che: 

• I prezzi  offerti della ditta Rays sono inferiori; 

• i prezzi offerti dalla ditta Farmac Zabban non sono paragonabili in quanto non sono presenti le siringhe di 

sicurezza nel dpcm; 

• i prezzi offerti dalla ditta B.Braun sono superiori. 

E possibile avere la schermata delle siringhe Rays presenti sul MePa? 

 

Grazie 

 

Caterina Bucciero 

 

D.ssa Caterina Bucciero 

Resp. Az. Farmacia Ospedaliera 

Via Bazzoni –Sircana, Olbia 

Tel 0789-552506 

Mob. 331-6489739 

 

 

 

 

Da: Maria Rita Manconi [mailto:rmanconi@aslolbia.it]  

Inviato: mercoledì 22 giugno 2016 14.36 

A: 'Caterina Bucciero' 

Oggetto: VERIFICA PREZZI DI RIFERIMENTO CND A02 

 

SI TRASMETTE, IN ALLEGATO, LA CARTELLA COMPRESSA CONTENENTE LE OFFERTE ECONOMICHE DELLE DITTE 

INVITATE ; 

I FILE VENGONO INOLTRATI PER LA  CONGRUITA’ DELL’OFFERTA  (VERIFICARE   CHE I   PREZZI OFFERTI  DEI 

DISPOSITIVI CND A02  SIANO UGUALI O INFERIORI  A  QUELLI DI  RIFERIMENTO ANAC ) . 

In attesa saluto cordialmente 

 MMR 



1

Maria Rita Manconi

Da: Marisardu [marisardu@gmail.com]
Inviato: venerdì 24 giugno 2016 13:04
A: Caterina Bucciero; Chiara Arecco; Cristina.Donelli@bbraun.com; rmanconi@aslolbia.it
Oggetto: Re: I: rdo 1246503 offerta ditta B.BRAu

buongiorno Dssa Bucciero in riferimento alla sua mail di oggi, purtroppo ci dispiace non poter confermare i 
prezzi da lei indicati, come riferimento  ANAC, ma sono prezzi praticati su presidi non di alta affidabilità e 
qualità. Ci consideri sempre a vostra disposizione per qualsiasi necessità  
Cordialmente saluti  
 
 
Maria Luisa Sardu  
 
Il giorno 24 giu 2016, alle ore 11:12, Caterina Bucciero <cbucciero@aslolbia.it> ha scritto: 

  
  

Da: Cristina.Donelli@bbraun.com [mailto:Cristina.Donelli@bbraun.com] Per conto di 

servizio.clienti@bbraun.com 

Inviato: venerdì 24 giugno 2016 8.22 

A: Maria Rita Manconi 

Cc: 'Caterina Bucciero'; b.braun 

Oggetto: Rif: rdo 1246503 offerta ditta B.BRAu 
  
Buongiorno  
per potere inoltrare la mail all'ufficio di competenza, avremmo bisogno di sapere con chi ha parlato o 
con quale ufficio.  
In caso contrario non riusciremo a dare corso alla Sua richiesta.  
Cordiali saluti.  
 
 

Da:  "Maria Rita Manconi" <rmanconi@aslolbia.it>  
Per:  "b.braun" <servizio.clienti@bbraun.com>, "'Caterina Bucciero'" <cbucciero@aslolbia.it>,  
Data:  23/06/2016 17.58  
Oggetto:  rdo 1246503 offerta ditta B.BRAu 
  

 
 
 
 
Facendo seguito alla conversazione telefonica Si comunicano i prezzi di riferimento ANAC  
   
   
Siringhe A020102010202  
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso con cono luer  
a tre pezzi senza ago cono centrale/eccentrico, capacità ml 2-2,5-3, graduate iniezione 

parenterale 0,02305  
Siringhe A020102010202  
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso con cono luer  
a tre pezzi senza ago cono centrale/eccentrico, capacità ml 5, graduate iniezione 

parenterale 0,02730  
Siringhe A020102010202  



2

Siringhe da infusione ed irrigazione monouso con cono luer  
a tre pezzi senza ago cono eccentrico/eccentrico, capacità ml 10, graduate iniezione 

parenterale 0,03700  
   
la verifica è stata effettuata dal Responsabile della Farmacia Ospedaliera Dott.ssa Caterina 

Bucciero  
telef. 0789/552506  
   
senza l’adeguamento  dei prezzi l’offerta non verrà presa in considerazione.  
   
Distinti Saluti  
MMR  
   
   
 
 
B. Braun Milano S.p.A. a  Socio Unico   
Sede Legale  - Via Vincenzo da Seregno 14 
20161 Milano  - Italia 
Codice Fiscale/Partita IVA 00674840152 
 
Capitale Sociale  Euro 20.688.000 i.v. 
Registro Imprese di Milano n. 00674840152 
Rea n.  Mi- 318326 
 
Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento 
della B. Braun Melsungen AG (D).  
 
**************************************************************
******************  
The information contained in this communication is confidential, may be  
attorney-client privileged, may constitute inside information, and is 
intended  
only for the use of the addressee. It is the property of the company of 
the  
sender of this e-mail. Unauthorized use, disclosure, or copying of this  
communication or any part thereof is strictly prohibited and may be 
unlawful.  
If you have received this communication in error, please notify us 
immediately  
by return e-mail and destroy this communication and all copies thereof,  
including all attachments.  
**************************************************************************
****** 



Area compilata dal PUNTO ORDINANTE

Riga  Descrizione  U.M.  Qtà richieste 

 CODICE ARTICOLO 

RICHIESTO   CND Repertorio Marca

Codice Articolo 
Fornitore 

prodotto offerto

Denominazione commerciale 
del prodotto/Codice articolo 

prodotto

esclusa) 
riferito alla 

UDM  Prezzo Totale 
Confezionament

o offerto

A
SIRINGA  1ML SISTEMA DI SICUREZZA 

C/AGO 27GX31MM, STERILE N 3.500 2102680011 A02010205 1316072

Farmatexa 
Sicurtouch 2102680011

SIRINGA  1ML SISTEMA DI 
SICUREZZA C/AGO 27GX12,5MM, 

STERILE - Cod. 2102680011 0,128  €           448,00 
cf.singola in box 

da 100 pz

B
SIRINGA  2,5ML SISTEMA DI SICUREZZA 

C/AGO 22GX31MM,STERILE N 20.000 2102680002 A02010205 1316072

Farmatexa 
Sicurtouch 2102680002

SIRINGA  2,5ML SISTEMA DI 
SICUREZZA C/AGO 

22GX32MM,STERILE - Cod. 
2102680002 0,13  €        2.600,00 

cf.singola in box 
da 100 pz

C
SIRINGA  5ML SISTEMA DI SICUREZZA 

C/AGO 22GX31MM,STERILE N 30.000 2102680015 A02010205 1316072

Farmatexa 
Sicurtouch 2102680015

SIRINGA  5ML SISTEMA DI 
SICUREZZA C/AGO 

22GX32MM,STERILE - Cod. 
2102680015 0,14  €        4.200,00 

cf.singola in box 
da 100 pz

D
SIRINGA  10ML SISTEMA DI SICUREZZA 

C/AGO 22GX31MM, STERILE N 30.000 2102680008 A02010205 1316072

Farmatexa 
Sicurtouch 2102680008

SIRINGA  10ML SISTEMA DI 
SICUREZZA C/AGO 22GX32MM, 

STERILE - Cod. 2102680008 0,17  €        5.100,00 
cf.singola in box 

da 100 pz

E
SIRINGA  20ML SISTEMA DI SICUREZZA 

C/AGO 21GX40MM, STERILE N 2.000 2102680005 A02010205 1316072

Farmatexa 
Sicurtouch 2102680005

SIRINGA  20ML SISTEMA DI 
SICUREZZA C/AGO 21GX38MM, 

STERILE - Cod. 2102680005 0,215  €           430,00 
cf.singola in box 

da 50 pz

 €          12.778,00 

I.V.A. 22%  €             2.811,16 

15.589,16€           

RDO N. 1246496 FARMAC-ZABBAN S.p. A.   C.F. 00322800376 VIA PERSICETANA N.26 - CALDERARA DI

RENO (BO

TOTALE  I.V.A. INCLUSA 

Area compilata dal FORNITORE

gli oneri interni alla sicurezza incidono sul prezzo per €  255,56

TOTALE NETTO I.V.A.

1



Area compilata dal PUNTO ORDINANTE

Riga  Descrizione  U.M.  Qtà richieste 

 CODICE ARTICOLO 

RICHIESTO   CND Repertorio Marca

Denominazione commerciale 
del prodotto/Codice articolo 

prodotto

Prezzo (IVA 
esclusa) 

riferito alla 
UDM indicata  Prezzo Totale 

Confezionament
o offerto

A

SIRINGA INSULINA 0.3 ML C/SICUR. 
AGO FISSO30GX8MM MAGELLAN, 
STERILE

N
1.200 8881893030 A02010205 35189/R Covidien ilc Magellan TM/ 8881893030 0,43  €           516,00 500

B
AGO FISSO30GX8MM 
MAGELLAN,STERILE

N
6.000 8881893050 A02010205 35191/R Covidien ilc Magellan TM/ 8881893050 0,43  €        2.580,00 500

C
SIRINGA INSULINA 1 ML C/SICUR. AGO 
FISSO30GX8MM MAGELLAN, STERILE 

N
1.000 8881893010 A02010205 351877R Covidien ilc Magellan TM/ 8881893010 0,43  €           430,00 500

 €             3.526,00 

I.V.A. 22% 775,72€                

4.301,72€             

RDO 1253111 MEDTRONIC ITALIA S. p. A. C.F. 09238800156 VIA VARESINA, 162 - MILANO (MI)

Area compilata dal FORNITORE

TOTALE I.V.A. INCLUSA

TOTALE I.V.A. ESCLUSA

2


